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Abstrakt

V dnešní době se setkáváme s problematikou, ţe naše společnost postupně

stárne a tím pádem přibývá mnoho lidí důchodového věku. To přináší sebou mnoho

úskalí, kdy jedním z nich je neschopnost se sám o sebe postarat ve své domácnosti.

Před seniorem se naskytne situace, kdy se rozhodl odejít do domova pro seniory. V

diplomové práci mě zajímalo, jaké důvody ho k tomuto rozhodnutí vedou.

V teoretické části jsem se zaměřila na problematiku stáří a stárnutí, na změny ke

kterým v tomto období dochází a na faktory, které mohou ovlivnit vstup seniorů do

domova pro seniory. Metodika diplomové práce byla zaloţena na strategii

kvalitativního výzkumu. K získání potřebných informací do výzkumu byla pouţita

metoda dotazování technikou polořízeného rozhovoru. Cílem práce bylo zjistit, jaké

jsou důvody, které ovlivňují vstup seniorů do Domova pro seniory. Výzkum probíhal

v Domově pro seniory v Humpolci. Výsledky diplomové práce mohou vést ke

zvýšení informovanosti veřejnosti o této problematice.

Abstract

Nowadays, we are facing the challenge of meeting the future needs of the

elderly because our society has been ageing gradually which results in an increasing

number of people reaching retirement age. This brings about many difficulties, one of

which being inability to care for themselves in their own households. This situation

leads to the fact that seniors decide to leave their own homes for Senior Homes. In this

thesis, I deal with the reasons leading to that decision. In the theoretical part I focused

on the issue of old age and aging, the changes occurring during this period and factors

that may influence seniors´ decision to move to a Senior Home. The methodology of

this thesis was based on a qualitative research strategy. To obtain the necessary

information to the research, interrogation technique of a semi-structured interview was

used. The objective was to find out the reasons that influence seniors´ decision to start

living in a Senior Home. The research was carried out in the Senior Home in Humpolec.

The outcomes of this thesis may increase public awareness of this issue.
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Úvod

Stáří a stárnutí je velmi aktuální tématika, neboť se týká kaţdého z nás.

Dnešní společnost se v průměru doţívá vyššího věku neţ dříve, má dostupnější a

kvalitnější zdravotní péči, určité finanční zajištění a můţeme se tedy domnívat, ţe

má i kvalitnější ţivot. Často ovšem se naskytnou situace, kdy senior potřebuje péči

druhé osoby. Kdyţ tato situace nastane, senior má jako jednu z moţností zvolit

odchod do domova pro seniory.

Diplomovou práci zaměřenou na seniory jsem si vybrala z toho důvodu, ţe

během mého studia mě tato věková skupina lidí velmi oslovila a v budoucnu bych se

jí chtěla i nadále věnovat. Během své praxe jsem se setkala s mnoha seniory, kteří

ţijí v domově pro seniory, ať uţ mají dobrý či špatný zdravotní stav. Osobně mě

zajímalo, proč tolik seniorů dobrovolně odchází do domova pro seniory, kdyby mohli

zůstat i nadále doma.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na období stárnutí a stáří,

na to, k jakým změnám dochází v tomto věku, jaké mají senioři potřeby a hlavně,

jaké faktory mají vliv na jejich odchod do domova pro seniory. Cílem této práce bylo

zmapovat důvody vedoucí k odchodu do Domova pro seniory v Humpolci, které

důvody převládaly a které se u mých respondentů naopak vůbec nevyskytly.

Pro zjišťování těchto údajů jsem zvolila kvalitativní výzkum. Sběr dat proběhl

metodou dotazování, technikou polořízeného rozhovoru. Rozhovory proběhly s osmi

respondenty, kteří v Domově pro seniory v Humpolci pobývají jiţ půl roku.

Touto prací chci zvýšit informovanost seniorů, i veřejnosti a upozornit na

důleţitou roli rodiny v této problematice.
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1 Současný stav

1.1 Stáří a stárnutí

Pod pojmem stárnutí se zpravidla rozumí soubor změn ve skladbě a funkcích

organismu, které způsobují jeho vyšší zranitelnost a sníţení schopností a

výkonnosti člověka. (30) Jako kaţdý ţivý organismus i člověk se narodí,

dospívá, stárne a nakonec skoná. Ţe to tak musí být, vnímáme nejen ze

zkušenosti s ostatními lidmi kolem nás, ale také abstraktně a teoreticky. Ve

veškerých tradičních společenstvích se staří lidé těší jisté úctě, a to především ke

svým znalostem a zkušenostem. Senioři jsou tedy bráni jako znalci, zkušení

experti a téţ jako ti, kteří mají větší distance, neboť uţ nejsou pod takovým

napětím své vlastní rodiny a vlastních starostí. Druhá specifická funkce stáří je,

ţe staří lidé se odjakţiva věnovali dětem. To je jejich tradiční „společenská

funkce“. Předávali vědomosti, zkušenosti, um, příběhy – vše, co vytváří kulturní

tradice. Třetí specifické poslání stáří souvisí se smrtí. A to takové, ţe staří lidé

musí udělat místo mladším. (20)

Existuje mnoho způsobů, jak formulovat stárnutí. Primární stárnutí, tam

řadíme tělesné změny stárnoucího organismu, sekundární stárnutí, tam patří

změny, které se ve stáří vyskytují běţně, ale nejsou však jeho nutným

doprovodným projevem. Někteří vědci doplňují třetí pojem – terciární stárnutí -,

aby jím vyjádřili náhlý a viditelný tělesný úpadek bezprostředně předcházející

smrti. Nejčastějším měřítkem stárnutí je chronologický (kalendářní) věk. Mezi

ostatní běţně pouţívané míry patří věk sociální. Vztahuje se ke společenskému

očekávání chování přiměřeného určitému biologickému věku. (47)

Mýty o stáří ţijí v nejrůznějších podobách a mají významný vliv na

utváření pojetí a sebepojetí stáří. Celková představa o stáří, tzv. imago stáří, není

vţdy příliš optimistická, a právě proto je snaha v poslední době změnit

kvalitativně postoje ke stáří a k seniorům. Mýtus chybných představ – senior

zcela nebo zčásti nárokuje ekonomicko-materiální zabezpečení. Mýtus
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zjednodušené demografie vyrostl na základě mylného přesvědčení, ţe se jedinec

stává starým v den odchodu do penze. Obzvlášť silně je zakořeněný mýtus

nevyuţitého času. Kaţdý senior je vnímán za neuţitečného, a to právě proto, ţe

společnost pojem uţitečné práce redukovala na zaměstnanecký poměr. Senior,

který není profesně začleněn do obvyklé kategorie v akceptované produktivní

sféře společnosti, nic nenadělá, a tím pádem nic neznamená. Není pro nás

partnerem, nemůţe být protivníkem. Není ho třeba brát vůbec váţně. Jeho

pozice je na vedlejší koleji, je moţné ho nebrat na vědomí a ignorovat. Mýtus

ignorace je přítomen a jeho rozmanité projevy známe z kaţdodenní praxe a

ţivota. (10) Úspěšně stárnout znamená porozumět stárnutí jako přirozené

skutečnosti ţivota. Vyrovnat se s omezeními danými postupným zhoršením

zdraví, kondice, úbytkem sil a překonat pocity ztráty, odcizení, sníţení vlastních

hodnoty, neuţitečnosti, přijmout sníţení odpovědnosti v sociálních rolích, i

finanční limity dané penzí. (50)

Stárnutí je zákonitý proces, který však není neměnný. Stárnutí můţeme

proţívat úspěšně, kdy si senior zachová dobré kvality ţivota a funkční zdatnosti

do nejvyššího věku. Stárnutí však na druhou stranu můţe být i neúspěšné.

Neúspěšné stárnutí je takové, kdy se objeví předčasná manifestace „stařeckých

změn“, dále je přítomna nízká funkční zdatnost, špatný zdravotní stav a v

extrému aţ nesoběstačnost. (33) Neúspěšné stárnutí má za následek velké

omezení moţností klienta a různá znevýhodnění. (18)

Adaptace je proces dynamický, jde o aktivní vztah jedince k vnitřnímu a

vnějšímu společenskému okolí. Adaptace očekává realistické hodnocení

skutečnosti. V případě kdy je adaptace člověka zhoršená, mluvíme o

maladaptaci. Pro maladaptovaného jedince jsou typické funkční poruchy

nervové činnosti, duševní poruchy a poruchy motivace a chování. (41) Na

intenzitu a rychlost adaptace má vliv úroveň vzdělání a intelektu. (21)

Co zůstane po našem ţivotě? Kdyţ člověk zemře, zůstane po něm

především mrtvé tělo. Ţádná lidská společnost je nikdy nepokládala za pouhý

„odpad“. Teprve v dnešní době je taková tendence patrná a nedávno

[…]


……………………………………………………………………………………

 Důvod pro odchod do DpS, bylo Vaše samostatné rozhodnutí? Eventuelně, byl

někdo ve Vašem okolí, kdo by Vás přesvědčoval o odchodu do DpS?

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

 Jaké úkony v domácnosti jste jiţ nezvládal/a? (stravování, úklid, vyprazdňování,

hygiena, běţný chod domácnosti, pochůzky, sociální kontakt, domácnost-

bezbariérovost bytu)

……………………………………………………………………………………

 Setkal/a jste se s ageismem, či nějakou formou týrání? .......................................

 Snaţil/a jste se tuto situaci vyřešit jinou formou péče? (pečovatelská sluţba,

rodina) Eventuelně jak dlouho? Kdo z rodiny projevil zájem o péči klienta?

Jakou formou?

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………................................

 Ţil jste v domácnosti s druhem/druţkou, manţelem/manţelkou? Byli oni

schopní pomoci s péčí o Vaši osobu?

………………………………………………………………………….................

Očekávání od saturace potřeb v DpS

 V období kdy jste si podával/a ţádost do DpS, měl/a jste určité představy, jak

bude ţivot v DpS vypadat?

………………………………………………………………………….................

 Jaké jste si představoval/a ubytování v DpS, před nástupem do Domova?

(vybavení nábytkem, spotřebiči, kvalita zařízení, pokoje, počet klientů na

pokoji)

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………............................................

 Měl/a jste představy o tom, jak bude probíhat péče o Vaši osobu?

………………………………………………………………………………….…

…….…………………………………………………………................................

 Jaké jste očekával/a stravování v DpS?

………………………………………………………………………………….…

……………………………………………………………….................................

 Jaké jste očekával/a nové spolubydlící?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………….................................

 Jaké jste očekával/a vztahy s ostatními klienty v DpS. Jaké jste očekával/a

sluţby v DpS? (duchovní, volný čas, zdravotní, sociální).

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

 Jaké jste očekával/a kapesné?

.................................................................................................................................

 Jaký jste očekával/a přístup od zaměstnanců DpS?

.................................................................................................................................

 Jak časté jste očekával/a návštěvy v DpS? (příbuzní, známí)

………………………………………………………………………….................

 Bylo něco co Vás příjemně potěšilo při nástupu do DpS?

.................................................................................................................................

Život v DpS

Biologické potřeby

 Jste spokojený/á s péčí o vaši osobu?

.................................................................................................................................

 Jak hodnotíte stravu a velikost porcí v DpS? Je tu dostatečný pitný reţim?

………………………………………………………………………….................

 Máte nějaké zdravotní obtíţe? Jak hodnotíte zdravotní péči?

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………................................

 Máte dostatek soukromí? Obtěţuje Vás spolubydlící nadměrným hlukem? Kdy?

Jak?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………................................................

 Jak hodnotíte vybavení pokoje? Bezbariérovost? Čistotu pokoje a celého DpS?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………...............................................

Sociální potřeby

 Jaké jsou Vaše vztahy s rodinou? Je něco co se ve vztahu k nim změnilo po

příchodu do DpS?

………………………………………………………………………….................

 Jaké jsou vztahy se spolubydlícími?

………………………………………………………………………….................

 Jaké jsou vztahy se zaměstnanci? Je některý zaměstnanec k Vám neslušný či

hrubý?

…………………………………………………………………………................

 Navazujete kontakt s okolím mimo DpS?

………………………………………………………………………….................

 Brání Vám něco v navazování sociálních kontaktů?

………………………………………………………………………….................

 Jakým způsobem trávíte nyní volný čas v DpS?

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………................................

 Jaké aktivity, volnočasové krouţky Vás zajímají v DpS? Jaké aktivity se Vám

nezamlouvají? Proč?

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………................................

 Jakou aktivitu byste přivítala v DpS?

………………………………………………….....................................................

 Jsou aktivity dobře časově naplánované do celého týdne?

.................................................................................................................................

Psychologické potřeby

 Jak se cítíte?

………………………………………………………………………….................

 Máte někoho, na koho se můţete spolehnout, někoho kdo je Vaší oporou?

................................................................................................................ .................

 Máte pocit, ţe se Vaše chování po nástupu do DpS změnilo?

.................................................................................................................................

 Máte nějaké cíle do budoucna?

.................................................................................................................................

 Jsou Vaše představy o ţivotě uspokojeny tady v DpS?

................................................................................................................................

Spirituální potřeby

 Je v DpS kaple, či místo, kde je moţné uspokojovat své duchovní zaměření?

……….....................................................................................................................

 Pokud ne, uvítal/a byste nějaké takové místo v DpS?

.................................................................................................................................

 Je pro Vás víra důleţitou součástí ţivota?

.................................................................................................................................

Personál

 Pokud máte nějaké přání, snaţí se ho personál vyřešit co nejrychleji?

................................................................................................................................

 Upřednostňujete nějakého pracovníka DpS před druhým?

................................................................................................................................

 Je nějaký pracovník, kterého nechcete vidět, či nechcete, aby o Vás pečoval/a?

................................................................................................................................

 Všiml/a jste si, ţe by nějaký pracovník, mluvil nehezky o druhém zaměstnanci

za jeho zády?

...............................................................................................................................

 Komunikují s Vámi zaměstnanci DpS?

.................................................................................................................................

 Zajímají se o to, jak se cítíte, jestli nemáte nějaký problém?

.................................................................................................................................