POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Zuzana Ouředníková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Šárka Kovárnová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Důvody seniorů ovlivňující jejich vstup do Domova pro seniory
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <u>3. Logická – tradiční</u> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná <u>2. Velmi dobrá</u> 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části se studentka snažila popsat všechny základní i související pojmy vztahující se ke stáří, stárnutí. Za formální chybu považuji zařazení kapitoly 1.3 Sociální služby mezi kapitoly o změnách ve stáří a potřebách seniorů.

Bohužel v popisu institucí pro seniory (kapitola 1.7) autorka citovala z literatury, která popisovala služby pro seniory před uvedením zákona o sociálních službách. Např. dle platné legislativy již domovy-penziony pro důchodce neexistují, ale byly transformovány na domovy pro seniory.

Za další formální chybu považuji uvádění pojmu domov pro seniory s velkým D, nejedná se o název zařízení, ale o pojmenování sociální služby.

Praktická část je již zpracována pečlivěji, jednotlivé kazuistiky jsou dobře zachyceny a popsány. Diskuzi a vyhodnocení výstupů z výzkumu hodnotím kladně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou další sociální služby, které by umožnily seniorům setrvat ve svém domácím prostředí?

Datum: 1.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce..... *Kovář*